PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 23.06.2020
	г. Новосибирск
	№ 1005

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 20.05.2020 № 975 «О мерах поддержки лиц, использующих имущество, находящееся в муниципальной собственности города Новосибирска (в том числе земельные участки), земельные участки, расположенные на территории города Новосибирска, государственная собственность на которые не разграничена, в связи с введением режима повышенной готовности на территории города Новосибирска»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 20.05.2020 № 975 «О мерах поддержки лиц, использующих имущество, находящееся в муниципальной собственности города Новосибирска (в том числе земельные участки), земельные участки, расположенные на территории города Новосибирска, государственная собственность на которые не разграничена, в связи с введением режима повышенной готовности на территории города Новосибирска» (далее – проект решения), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Принять в первом чтении проект решения (приложение).

2. Предложить субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству свои поправки к проекту решения, принятому в первом чтении.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству.
	Председатель Совета депутатов                                   города Новосибирска
	Д. В. Асанцев

Разослать:

1. Прокурору города

2. Правовое управление Совета депутатов

3. Отдел протокольного обеспечения

СОГЛАСОВАНО
	Начальник управления по правовым и экономическим вопросам
	О. А. Кондратенко

Приложение

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 23.06.2020 № 1005
Проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 20.05.2020 № 975 «О мерах поддержки лиц, использующих имущество, находящееся в муниципальной собственности города Новосибирска (в том числе земельные участки), земельные участки, расположенные на территории города Новосибирска, государственная собственность на которые не разграничена, в связи с введением режима повышенной готовности на территории города Новосибирска»

В целях поддержки лиц, использующих имущество, находящееся в муниципальной собственности города Новосибирска (в том числе земельные участки), земельные участки, расположенные на территории города Новосибирска, государственная собственность на которые не разграничена, в связи с введением режима повышенной готовности на территории города Новосибирска, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 01.04.2020 № 98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 № 670-р, руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов города Новосибирска от 20.05.2020 № 975 «О мерах поддержки лиц, использующих имущество, находящееся в муниципальной собственности города Новосибирска (в том числе земельные участки), земельные участки, расположенные на территории города Новосибирска, государственная собственность на которые не разграничена, в связи с введением режима повышенной готовности на территории города Новосибирска» следующие изменения:

1.1. Подпункты 1.1 – 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.1. В порядке и на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 01.04.2020 № 98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», мэрия города Новосибирска обеспечивает заключение дополнительных соглашений к договорам аренды объектов недвижимого имущества.

1.2. В течение 7 рабочих дней со дня поступления обращения субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМП), или социально ориентированных некоммерческих организаций – исполнителей общественно полезных услуг, включенных в реестр некоммерческих организаций – исполнителей общественно полезных услуг (далее – НКО), мэрия города Новосибирска обеспечивает заключение дополнительных соглашений, предусматривающих отсрочку уплаты платежей, предусмотренных в 2020 году, по договорам аренды имущества муниципальной казны города Новосибирска, земельных участков, расположенных на территории города Новосибирска, государственная собственность на которые не разграничена, договорам на размещение и эксплуатацию нестационарных торговых объектов, мобильных объектов, которые заключены до 01.04.2020, на следующих условиях:

отсрочка предоставляется с 01.04.2020 по 01.07.2020;

задолженность по уплате платежей по договорам аренды имущества муниципальной казны города Новосибирска, земельных участков, расположенных на территории города Новосибирска, государственная собственность на которые не разграничена, по договорам на размещение и эксплуатацию нестационарных торговых объектов, мобильных объектов подлежит уплате не ранее 01.01.2021 в срок, предложенный СМП и НКО, но не позднее 01.01.2023, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной платы по таким договорам;

в связи с отсрочкой не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением СМП и НКО порядка и сроков внесения платы по договору (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором);

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате СМП и НКО в связи с предоставлением отсрочки.

1.3. В течение 7 рабочих дней со дня поступления обращения СМП или НКО, осуществляющих деятельность в одной или нескольких отраслях по перечню отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434 «Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции», мэрия города Новосибирска обеспечивает заключение дополнительных соглашений, предусматривающих освобождение таких СМП или НКО от уплаты платежей с 01.04.2020 по 01.07.2020 по договорам аренды имущества муниципальной казны города Новосибирска, земельных участков, расположенных на территории города Новосибирска, государственная собственность на которые не разграничена, договорам на размещение и эксплуатацию нестационарных торговых объектов, мобильных объектов, которые заключены до 01.04.2020. СМП и НКО определяются по основному или дополнительным видам экономической деятельности, информация о которых содержится в Едином государственном реестре юридических лиц либо Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 01.04.2020.».
1.2. Дополнить подпунктами 1.4, 1.5 следующего содержания:

«1.4. В течение 7 рабочих дней со дня поступления обращения СМП или НКО, осуществляющих деятельность в одной или нескольких отраслях по перечню отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434 «Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции», муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения города Новосибирска обеспечивают заключение дополнительных соглашений, предусматривающих отсрочку уплаты арендной платы, предусмотренной в 2020 году, по договорам аренды имущества, которые заключены до 01.04.2020, на следующих условиях:

отсрочка предоставляется с 01.04.2020 по 01.07.2020;

задолженность по арендной плате подлежит уплате не ранее 01.01.2021 в срок, предложенный СМП и НКО, но не позднее 01.01.2023, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды;
в связи с отсрочкой не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением СМП и НКО порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды);

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате СМП и НКО в связи с предоставлением отсрочки.

1.5. В течение 7 рабочих дней со дня обращения негосударственных (частных) образовательных организаций, а также организаций, оказывающих услуги по организации питания обучающихся и работников образовательных организаций, мэрия города Новосибирска, муниципальные предприятия и муниципальные учреждения города Новосибирска обеспечивают заключение дополнительных соглашений, предусматривающих освобождение указанных организаций от уплаты арендной платы с 01.04.2020 по 01.07.2020 по договорам аренды имущества, которые заключены до 01.04.2020.».
2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности и постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству.
	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

	Мэр города Новосибирска

	Д. В. Асанцев

	А. Е. Локоть

____________